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ELŐFIZETÉSI FÖLTÉTELEK.

Vidéken és Léván házhoz küldve :
Epy évre ... 10 kor. — fill. 
Hat hóra ... 5 kor, — fill. 
Három hóra . . 2 kor. 50 fill.

.fizetési pénzek póstautalványnyal küldhetők. 
Ecy**M *«mok 20 fillérért kaphatók 

a kiadóhivatalban. BARS. HIRDETÉSEK
Né^yhasábos petit-sor egyszeri közléséért 14 fill. 
kétszeriért 12 fill., többszöriért 10 fill. fizetendő. 

Bélyegdij minden egyes beiktatásér tO fillér.
Hivatalos hirdetmények

100 szóig 2 kor. <) fill., azontúl minden szó 2 
fillérjével számittatik.
A nyilttérben:

minden négyhasábos garmond-sor dija 30 fillér. 
Velünk összeköttetésben levő hirdető-irodák, elő
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes díj

kedvezményben részesülnek.

KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A kéziratok a szerkesztőséghez : (Zö'dkert-utcza 33. sz.) küldendők. 
Kéziratok vissza nem adatnak.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HOLLÓ SÁNDOR.
Megjelen: hetenként egyszer

vasárnap reggel. ♦
A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba 

(Takarék- és Hitelintézet épület) kérjük utasítani.
A LAP KIADÓJA: NYITRAI és TÁRSA.

Hivatalos közlemény.
17013. szám. Barsvármegye alispánjától.

Meghívó.
Barsvármegye törvényhatósági bizottsága 

a folyó évi szeptember hó 27-én tartott év- 
egyedes közgyűlésében 342. szám alatt ho- 
>tt határozatában kijelentett rendelkezésnél 

>ogva 1900. évi deczember hó 20-án 
délelőtt 10 órakor Aranyos-Maróthon a vár
megye székhaza nagytermében é v n e g y e- 
des közgyűlést tart.

Aranyos-Maróth, 1900. évi decz. hó 7-én. 
Sinaoxiyl Béla,, 

alispán.

Városi képviselőválasztások.
Köztudomású dolog, hogy Léva város 

közönsége választott képviselőtestületi 
tagjainak fele, a mennyiben mandátu
muk a folyó év végével lejár, a leg
közelebb választásra kerül. Erre a lát
szólag csekély fontosságú aktusra jónak 
látjuk polgártársaink figyelmét felhívni 
és pedig annál is inkább, mert a múlt
ban a legnagyobb sajnálattal láttuk 
polgártársaink között az osztály és fe
lekezeti harczot, a mely a műveltség 
utolsó himporát is lefújta az egyetértés 
és kölcsönös szeretet virágairól.

A nobile officiutnok egyik legszeb- 
bike a városi képviselőtestületi tagság. 
A szó szoros értelmében kötelesség és 
nem czim, a melynél fogva a város ( 
önkormányzati ügyeiben legjobb erőnk 
s tehetségünk szerint részt venni, ki- | 
csiny városunk fejlődését és előrehala- j 
dását közős erővel segíteni kötelezzük 
magunkat,. A ki más oldalról nézi ezt 
a polgártársaink bizalmán alapuló tisz
teletbeli állást, az vagy nincsen tisz
tában a képviselőtestület fogalmával, 
vagy csak feltűnni vágyása hiú esz
közének tekinti azt. Egyik álláspont 
sem méltó a polgárság bizalmára, mert 
az egyik csak arra való, hogy min
denre igennel válaszoljon, öntudatlanul 

a másik csak azért ül ott, hogy min
denbe bele kotnyeleskedjék, mindenben 
gáncsot, találjon, s illetlen, kihívó sza
vakkal sértse a közgyűlés méltóságát 
és tisztességét.

Forduljunk el főként attól, ki etetés
itatással, alávaló megvesztegetéssel akar 
polgártársai vállán felkapaszkodni, hogy 
streberségével, tolakodásaival saját érde
két szolgálja.

Hát tisztelt polgártársak, a ki a 
város anyagi és erkölcsi beléletének 
figyelmes szemlélője volt s a ki a város 
ügyei iránt legalább fontos alkalmakkor 
érdeklődött, az tudja, hogy mily fon
tos szerep jut a város belső életében 
a képviselőtestületi tagoknak, az tudja, 
hogy ezek a tagok mily felelősséggel 
tartoznak polgártársaik bizalmának és 
saját lelkiismeretüknek. Csak egy kis 
szeszélyeskedés, túlhajtott szenvedély, 
sértett hiúság mily kimondhatatlan 
anyagi és erkölcsi kárt okozhat a város
nak. Épen ezért férfiak kellenek oda, 
egyenes jellemű, becsületes, a város 
érdekeit szivén hordó férfiakat óhajtunk 
látni a közgyűlési teremben, a ki velünk 
érez, bajaink iránt fogékony s a modern 
haladás ösvényein szilárdan viszi előbbre 
városunk zászlaját.

E körülményeket tehát, a midőn 
majd megjelenünk a szavazó urnánál, 
hogy a választó polgár legszebb jogát 
gyakoroljuk, lelkiismeretesen mérlegel
nünk kell. E tekintetben sem az atya- 
fiság érzete, sem vallási tekintetek, sem 
politikai meggyőződésnek nem szabad 
bennünket vezetni. Hiszen mindnyá
junknak egy czélunk van, a mely felé 
egész erőnkből törünk, Léva váro
sának fejlődése, polgárai jólé
tének és boldogulásának elő- 
mozdítása.

A ki nem e mellett bont zászlót, 
az nem közénk való, az nem igaz pol
gára városunknak. Figyelmébe ajánl

juk tehát a választó közönségnek, hogy 
saját érdeke azt kívánja, hogy egy min
den tekintetben kifogástalan és a város 
jól felfogott érdekében kötelességeiket 
alkuvást nem ismerve teljesítő tagok
ból álljon Léva város képviselőtestülete.

Óva intünk mindenkit, hogy sze
mélyes boszu, vallási és politikai ellentét 
vezesse szavazatának gyakorlásában. 
Az erkölcsi romlottságnak a jele az, a 
midőn a polgár polgártársában nem az 
embert, a hasznavehető s oda való 
egyént, hanem vallási és politikai ellen
felét keresi. Nagy tévedés azt hinni, hogy 
a képviselőtestületre ez nem hat ki. 
A milyen volt annak a megválasztása, 
olyan lesz annak a működése is. Nem 
oda való emberek vesztegetik a köz
gyűlés tekintélyét s béuitják annak 
működését. Hogy mily kárt fog szen
vedni e mellett a város, felesleges 
ismételnünk.

Ha ezeket a körülményeket szem 
előtt tartjuk, nem is lesz nehéz válasz
tásunk. Nem oly nagy a mi városunk, 
hogy annak szereplő polgárait, azok 
tehetségét, jellemét ne ismernők. Remél
jük, hogy Léva város polgársága méltó 
lesz önmagához s erkölcsi felelősségé
nek tudatában csak is azokat tiszteli 
meg bizalmával, a kik őket méltóan 
tudják majd képviselni s érdekeiket 
kellő erélylyel védeni s kiket egyálta
lában mindenfelől tisztelet és becsület 
környez. Mert sokkal hibásabb az, ki 
méltatlanra adja szavazatát, mint az 
a képviselő, ki hivatásával járó köteles
ségeinek megfelelni nem tud, vagy 
nem akar.

Divatlap és kuruzslás.
A napokban véletlenül került kezembe 

u „Magyar Bazár11 egy mutat vány száma s 
unalomból olvasni kezdtem.

Ez a lap 3ő-ik évfolyamát fejezi be most 
újévkor, az Athenaeum adja ki, egy jeles 

Írónő szerkeszti, szóval a megbízhatóság, sőt 
előkelőség minden igényével lép az olvasó
közönség elé. Személyes tapasztalásból tudom, 
hogy társadalmunknak még igen intelligens 
asszonyai előtt is tekintély a divat, szalon
élet, etikett kérdéseiben, azonkívül ellátja a 
családanyát s a jó házi asszonyt mindenféle 
jó tanácscsal és kijelentései orákulum számba 
mennek.

Magam is abban a meggyőződésben vol
tam, hogy a „Magyar Bazár11 csakugyan egy 
jól,sőt kifogástalanul szerkesztett lap sminden 
tekintetben megbízható.

Annyival inkább kellemetlenül lepett meg 
az a tapasztalat, melyet az 1900. decz. 1-ről 
datált mutatványszám olvasgatása közben 
szereztem.

— Van ugyanis ennek a lapnak számos 
rovata közt egy u. n. „Nyílt postája11, mely
ben minden elképzelhető asszonyi kérdésre 
hűséges feleletet kap az előfizető, csak épen, 
hogy vőlegények és szobalányok ügyében nem. 
Hanem aki gyászol s nem tudja hogyan kell; 
akinek szőke a haja s azt akarná, hogy barna 
legyen, vagy megfordítva; asi prezentet 
akar adni s nem tudja mit vegyen; akinek 
fővárosi csokor kellene az esküvőre, divatos 
frou-frou a homlokára, fess blúz, vagy jót
álló míder a derekára, angol csipke, vagy 
szecessziós bútor, szépitö szer, vagy orvosság 
a bajáról: az mind szakavatott és bölcs fele
letet, felvilágosítást, jó tanácsot, utasítást kap 
a „Nyílt postában*, mely a Szerkesztőség 
kifejezése szerint igazi kincsesbánya s e rovat 
szerkesztőjének feleletei „olyan ritka tájéko
zottságról tanúskodnak, amilyennel e rovat 
vezetőjén kívül senki más nem rendelkezik.* 
(L. az Előfizetésre való felhívást a lap hom
lokán.)

Amihez nem értek, ahhoz nem szólok 
hozzá. De ami ennek a rovatnak dolgai közül 
engem is érdekel, azt nem hagyhatom szó 
nélkül, mert az már fontos közügy.

Mindjárt az ő-ik üzenet igy szól; „Egy 
nagyon csúnya. Házi szerek semmit sem 
használnak. Tiszta, piros bőrű csak attól lesz,

TARCZA.

A szószék.
Az isteni ige gyarló emberajkon 
Ezer csodát mivel.
Olykor „kiáltó szó* lehet tán a pusztán, 
A mely viszhang nélkül vész a semmiségbe; 
Máskor „tuba s o n a n s“, átható rezgéssel, 
A h i t arany hidján vezető az égbe.
Langyos harmat olykor, áldásos permeteg,* 
Majd hömpölygő folyó, szól, mint a fergeteg ; 
Majd ismét kis patak cseveg, mint a gyermek, 
Majd tengerré árad, rohan vőlgyön-hegyen ; 
Mint világelöntő fönséges szép eszme 
Milljó szivet átjár, uralg milljó leiken . . . 
Hatalom és erő, mint a nagy szó: „Legyen!* 
. . . Isten lelke szállt úgy az ősvizek felett, 
Mint szent igéje most, a népek tengerén, — 
Melyből a világnak ujhodása ered ....
Teremt, alkot, ujit óriás dolgokat, 
Ábrahám-fiakat kövekből is farag, ....
Lehén az emberből csak a szellem marad | 
Müvén átszellemül az ember, az anyag, 
Melyet kábán tapos áltanitók hada;
Hiszen lelkét, ezt a dicsőt, az anyagba 
Isten, a fölséges ojtá be a porba ! . . . 
Olykor csöndes szellő, homlokot hűsítő, 
Mint pünkösdi zúgás viharzik át máskor, 
Erejének határt nem szab idő és tér, 
Bimbónyílás avagy rózsahervadáskor, 
Egyre csitit, enyhít, fól-fölráz vagy tördel, 
Néha föMöljajdul 
Nehéz fájdalomtul :
Majd meg, miként egykor Sinay borús ormán, 
Mennydörögve hangzik, nem kérlel, de ítél,
Akár „végső n a p o n* az isteni kormány . . • 
A vak éjszakába napcsóvaként lángol, 
Megvilágít minden világra szült elmét ;
Tanít, oktat, dorgál, a hit forrásából 
ózent érveket merít,
8 tévmentes szavával legyőzi a ellent. 
Ferde bölcselemnek vad hullámi közül 
8érthetlen sziklaként föl az égbe mered,

Péter apostolnak üldözött sajkása
E dönthetlen sziklán lel békés menhelyet. 
Majd angyalok szárnyán száll a sivár tőidre, 
Csillagok átszőtte jövő hírmondója, 
Mesés boldogságnak csodás képével 
Milljó lelkek üdvét balga kétkedéstől 
Hogy bátran megóvja.
Hol töprengő aggály fészkelt a szivekbe, 
Csüggedő lemondás vett erőt az elmén : 
Ott ujderüt fakaszt, romon várat épít, 
S örökzöldbe játszik, mint egy örök remény. 
Megaranyoz minden földi bajt és nyomort, 
Bűvös ezerfüként gyógyít ezer sebet: 
A szomorúaknak vigasztaló szózat, 
Üdítő forrásvíz a szomjuhozóknak, 
S lelki éhezőknek szegdel ö kenyeret, 
Különbséget nem tud gazdag s szegény között, 
Bársony díszben ragyog, vagy rongyba öltözött.* 
Egyforma gyöngéden öleli a lelket, 
Jár, kutat, mentni kész, a hol egyet menthet. — 
Olykor — igaz — kérub-pallós villog kezén, 
Ha a szivet, vesét metéli, vizsgálja, 
De a vágott, sebbel, mint a bölcs gyógyító 
Csak a mérget fújtja, csak megóv a kíntól . i . 
Nyomán virág fakadt, hint bő kegyelmeket, 
O a megtestesült szűz égi szeretet! 
Árnyékában pompáz tiszta erkölcs, erény ; 
Lánghevén fölolvad a megrögzött kebel ;
Tanítva, buzdítva és híven szeretve 
Föl az égi utón vezet, kísér, emel.
Bűntől szennyes lélek í 11 Bethszajdát keres, 
A vergődő szívnek e z nyugodt révpartja; 
A mi szeplőtelen, szent, magasztos, nemes: 
Itt akad jól művelt termékeny talajra. 
Ilyen csodás erő az isteni ige, 
A Szent Lélek műve e z a szent szószéke n} 
S i 1 y csodásán hatni mindaddig nem szűnik, 
Valamig egy csillag ragyog fönn az égen* 
Mert bár ég s föld majd egy balomba hullnak: 
Jézus szent igéi soha el nem múlnak ;
Mert végezredekbe, végtelenbe irta:
„Ego sum via, et veritas ét vita!" 
En vagyok a. út, igazság és élet, 

Gerö Gyula,

Mi a szerelem?
A tavaszi napsugár, lágy szellő susogása, 

a madarak vig dala, a virágok illata má
morba ringatja telkemet, szerelmessé teszi 
szivemet. Nem tudom kit, de érzem, hogy 
valakit szeretek. A láthatatlan ideál után 
vágy lelkem, azután sovárgok szüntelen, hogy 
ébredező érzelmeimről bizonyossá legyek. 
Szeretek, érzem s nem tudom, ha vájjon az-e 
a szerelem ? Mondjátok meg Dekem, mi a 
szerelem ?

Köteteket, könyvtárakat Írtak már a 
szerelemről. Tárgyalták s fejtegették, tanítják 
ma is tudományosan, a regényírók egyébről 
sem írnak, mint a szerelemről, mert, mint 
mondják, az mozgatja a világot, a költők 
bűvös-bájos énekeket zengtek róla. Tanultam, 
olvastam s szavaltam sokat, nagyon sokat a 
szerelemről s mikor már azt gondoltam, hogy 
most ismerem, keserűen csalódtam. Haboztam, 
ha vájjon ez-e a szerelem ? Mondjátok, mikor 
két szempár összevillan s rá a szív is han
gosan feldobog, mikor a kezek az érintke
zésben megremegnek s a szó, a hang fátyo
lozott lesz, az arca elpirul s az ember énje 
oly nyugtalan, mint a bűnös lelkiismeret, 
mondjátok, ha vájjon ez-e szerelem ?

S ha beszélnek együtt a lányka s ifjú, 
bár ajkuk nem meri kimondani az édes szót, 
mely világot rejt magában, még önmaga előtt 
is igyekszik tagadni a nagy érzelmet, de 
szivük érzi, hogy az a másik ö reá nézve 
nem olyan, mint a többi, az a többinél nagyobb, 
nemesebb; hogy miért, tán maga sem tudja 
s mégis biztosra veszi, tán az ösztöne súgja; 
mondjátok, ha vájjon ez-e a szerelem ?

Vagy ha árad a szó a gondolatok árjá

tól s mindegyik ajkán hordja a szerelmet 
s esküdőznek hűségről, boldogságról, vagy 
boldogtalanságról s eltöltenek napokat s 
beszélnek érzelmükről szüntelen, más nem is 
érdekli őket, mert kettőjükön kívül számukra 
senki és semmi más nem létezik e földön, 
— mondjátok meg nékem, ha vájjon ez-e 
a szerelem ?

Mikor a lányka nem látja az ifjút, és 
viszont, de mindegyik lelkében ott él a másik 
élő, dicsőített, magasztosult glóriával körül
vont képe, szüntelen felőle álmodik, róla 
ábrándozik, szinte hangját véli hallani, ismétli 
annak szavait s újra esküszik nagy esküvel, 
miként ha jelen volna; tán ez a szerelem?

S ha nyugodni tér a nap s vele az ember, 
de nyugodni, aludni nem tud soká, bár teste 
fáradt s pihenni vágy, a lélek éber s ébren 
álmodik, a szem csukva, nem is hall már 
semmi zajt, semmi neszt, csak egyet, az ö 
hangját s annak legfinomabb rezgését; mond* 
játok, mikor a napi munkában kifáradva 
aludni térünk s egész éjjelen csak róla ál* 
módunk, mondjátok, ha vájjon ez-e a 
szerelem ?

Vagy, ha illatos mezőn járunk tarka
barka virágok között s szedjük egymásnak 
a virágot s ha tehetnök, a földgömb összes 
virágát leszakitanók, hogy az ö lába elé 
rakjuk s mit tőle kaptunk, büszkén viseljük, 
féltve őrizzük azt az egy hervadó virágszá'at, 
miként ha volna Dárius kincse s ha már a 
hervadástól nem tudjuk megmenteni, nem 
engedjük elenyészni, lepréseljük s úgy hord
juk mindig magunkkal, nem azért, mert 
szép, csak mert tőle kaptuk, csak mert, ha 
rá esik szemünk pillantása, ő jut az eszünkbe 
t ép ezért gyakran elövesaszük s élvezzük 



ha a vért megtisztítja a Harmath Lujza-féle 
vértisztitó theával, amit 6 hétig kell inni 
atasitás szerint. Kapja Stennernél, Maros- 
Váaái helyt.*

Hetedik üzenet: „T a r t álé k o s férj. 
Hozasson Vértessytöl Eau de Jouvence Gol- 
dent, az erősen szőkít és remek természetes 
szint ad. Az arczát mosdás után, ha száraz 
Lait d’Iris-szel dörzsölje be a ha ezt letö
rülte használjon Ophelia-pudert. Vagy ne is 
mosakodjék arczban, csak a Lait d’Iris- 
szel. Ez üdén, simán tartja a bőrt késő 
vénségig." Tovább : .Csakis egy ártalmatlan 
szer létezik, melylyel az elhájasodás orvosol
ható. A Savon l’Amirol. Kapja Vértessynél. 
Napjában 2-szer bedörzsölendő vele a hájas 
rész s ha megszáradt, kevéssé nedves ruhával 
letörlendö. A szappan drbjaök. Már kitűnő 
szolgálatokat tett, — csak türelem és kitartás 
kell hozzá."

Első és 19-ik üzenetben : ,A hullámositás 
czéljából hozasson Onduline olajat.* „Az eau 
Onduline ára 3 kor.“ 22-ik üzenet: „A 1 a- 
m u s z i. A rokonszenvet leginkább az aqua- 
marine ébreszti. Készíttessen vörös-rézbe 
foglalt aqua-marines aranygyűrűt, ób azt 
hordja. Ez régi és általánosan elterjedt hit, 
hogy az aquamarine szerelmet ébreszt. Uj 
követ, ami elmaradhatatlan kellék !“

Alább következik a„Jó tanácsok" rovata. 
Mindjárt az első :

„Bizalom. Hozasson Jármay gyógy 
tárából, papnövelde-utcza, Philogine’,s abból 
havonta egy hétig szedjen a hozzá mellékelt 
utasítás szerint kisebb-nagyobb adagokat, 
aszerint, amint bírja. 4 sápkór tünetei el
múlnak.* •

„Liliom-szál. Dr. Máthé Lajos fog
orvos, Váczi-utcza 20, okvetlenül szemfény
vesztő gyorsasággal fog segíteni baján, mert 
kiváló ügyességénél fogva egészen a kérdés 
magaslatán van. Hivatkozzék a M. B.-ra stb."

„K i c s i szőke. Egyék sok gyümöl
csöt, főzeléket. Semmi eczeteset. — Hozasson I 
Jármaytól az Eno-féle gyümölcs-sóból 1—2 • 
üveggel és utasítás szerint szedje, arczbőre 
megjavul tőle.*

„Rococo. Bármily nehezen tűri az 
efféle hatású oldó szereket, az Eno-féle gyü
mölcs-sót okvetetlenül bírni fogja. Csak pon
tosan stb. kapja Jármai gyógytárában."

Sapienti sat.
Hát már most, aki ezt a díszes szemel- ' 

vényt végig-olvasta, szeretném én látni azt 
a férjet, apát vagy házi orvost, aki meg ne 
döbbenne ennyi könnyelműség, ennyi vak
merőség láttára, hallatára! ?

Egy ismeretlen alak, egy X., aki a M. B.

illatát, mely már rég elszállt ugyan, de mi 
mégis érezzük; mondjátok, ha vájjon ez e 
a szerelem ?

A terhes munkában, ha nem fáradunk 
el, bár máskor oly nehéz volt az, most 
könnyű, mint sohasem tapasztaltuk még, mert 
szüntelen ő van munka közben is eszünkbeD, 
a lelkünk előtt s ő megédesíti a fájdalmat 
is, csakúgy, mint a munkát megkönnyíti; 
tán ez a szerelem?

Ha a távolban, bár megvan minden ké
nyelmünk, a jó mód eddig nem remélt, eddig 
nem élvezett foka környez bennünket, ter
hűnkre válik a jólét, mert a nagy hőségből 
hiányzik valaki, a kit nem pótol, úgy érezzük, 
senki és semmi e világon s irigyeljenek bár 
az emberek, hogy nem kell törődnünk az 
élet, a megélhetés súlyos gondjaival, még 
sem érezzük magunkat teljesen boldogoknak, 
még csak oly boldogok sem vagyunk mint 
ő körötte, mikor keservesen kellett szen
vednünk és izzadnunk ; mondjátok, ha vájjon 
az-e a szerelem ?

Nézzétek, az a kis arczkép, melyben az 
ő arcza vagyon, megóv bennünket minden 
rossztól. A mulatozók zaját kerüljük, mert 
tulharsogja lelkünk szózatát, elnyomni igyek
szik szivünk érzelmét, undorodunk a bortól, 
pezsgőtől, mert nem tudnánk józanon rá
gondolni s szégyenelnök őt még gondolatban 
is csak a legkisebb sérelemmel is illetni, in
kább magányosan bolyongunk kint a hüvör 
erdők árnyáu, avadvirágos réteken, a csengő 
patakoknál s a dalos bokrok között, hol 
minden a szerelemről regél s ábrándozva 
hallgatjuk a nép gyermekének énekét, mely 
szinte a szerelemről bzóI és jól esik szivünk
nek, kielégit bennünket, mert úgy gondoljuk, 
hogy a mi érzéseinket tolmácsolja mindez; 
mondjátok, ha vájjon ez-e a szerelem ?

Úgy érezzük, sőt biztosra vesszük, hogy 
ki őt a legkisebb szóval megsértené, azon 
készek volnánk keresztül menni s ha kell 
minden pereiben százszor is meg tudnánk 

nyílt póstájában és egyébb rovataiban hozzá ■ 
forduló, részint hiú, részint naiv, részint 
beteg asszonyoknak és leányoknak bizalmas 
panaszaira souverain felsöbbaéggel, egy 
egyetemi tanárhoz illő nyugodt biztossággal 
osztogat általa nem ismert szereket! Tud 
szert oly képtelenségre, mint a bajnak meg- 
hullámositása (ára csak 3 korona, a folyton 
hangoztatott takarékosság jelszava daczára !); 
tanácsot ad, hogyan kell szerelemre szert 
tenni vörösrézbe foglalt aquamarines arany
gyűrűvel (de a kőnek újnak kell lenni, 
mert csak akkor ér valamit 1); ajánl titkos 
összetételű vértisztitó theát, sápkór ellen ki
tudja micsoda külföldi kotyvalékot, Philogi- 
net, Eno-féle gyümölcs-sót stb. arezmosó 
vizeket és púdert, de az istenadta hideg vizet, 
a világ első s legjobb szépitö-szerét, azt 
letiltja a hiú előfizetője arczárói ; ellenben a 
túlságos bájakról a felesleges bájakat jószi- 
vüen segít eltüntetni egy 6 k. áru szappan
nal ; tud fogorvost, aki „szemfényvesztő gyor
sasággal" fog segíteni a bajon, mert „egészen 
a kérdés magaslatán van.*

Hát kérdem én a „Nyilt posta" sokoldalú 
rovatvezetőjétől, hogy mer On, aki, lelki
ismeretemre mondom, nem orvos, de még 
csak halvány fogalmai sincsenek az orvos
tudományról, — hogy mer Ön a szakértelem 
szmulálásával gyógyítani akarni betegsége
ket, melyek Ön előtt absolute ismeretlenek, 
szerekkel, melyek összetétele és hatása Ön 
előtt szinte absolute ismeretlen ?

Hogy mer Ön gyógyszereket és gyógy
módokat praescribálni, melyek hasznában 
vagy Ön sem hisz s akkor eljárása kvalifi- 
kálhatatlan rosszhiszeműség, vagy Ön is hisz 
benLük s akkor az ön észjárása hijjával van 
még a józan laikus logikának is?

Hogy mer Ön visszaélni azok bizalmá
val, kik elég naivak Önhöz fordulni, hogy 
meri koczkára tenni szegény asszonyok és 
leányok testi épségét, egészségét, titkos össze
tételű, ismeretien hatású szerek rendelésével, 
midőn az állam kormánya üldözi az ilyen 
specialitásokat s még elárusítóit is meg
bünteti ?

S ha már — tegyük fel — nem is árt 
ajánlott szereivel és eljárásával, hogy meri 
a drága időt és pénzt pazaroltatni naiv paci
enseivel, midőn azok a M. B. szerkesztősé
gében gyógyított bajaikat otthon, a legegy
szerűbb vidéki orvos tanácsaival is okosab
ban, olcsóbban és idejekorán tneggyógyirtat
hatnák ?

De még ha orvos lenne is Ön, hogy fér 
össze a lelkiismeretével, leányok, asszonyok 
puszta, talán nem is jól elmondott vagy 

halni minden habozás nélkül, talán ez a 
szerelem?

Avagy, ha meghalt, számunkra ő s bol
dogtalanoknak érezzük magunkat, nehéz lesz 
az élet, bántó a lét, megszégyenítő az ön
tudat s keresve keressük a halált, erővel 
aláássuk egészségünket, hogy mihamar a 
sirgödörbe dűljünk ; vagy, hogy minden földi 
nyomorúságunknak véget vessünk, egy élet
telen golyóval elvágjuk életünk fonalát, mert 
a veszteségét elviselni nem tudjuk élve; 
mondjátok, ha vájjon ez-e a szerelem ?

Lehet, hogy megszegi ő esküjét s eltaszit 
magától ötökre, mint valami haszontalan, 
összetört játékát s az ifjú szivében az érze
lem lángja nem alszik el, sőt nagyobb erőre 
kap, ajka nem fakad átokra, Istenkáromlásra, 
hanem imádságot mond ő érte, a hűtlen bol
dogságáért, megelégszik annyival s már az 
is némi boldogságot kölcsönöz zaklatott szi
vének, ha boldognak tudja őt; mondjátok: 
mi ez? őrültség, vagy tán az a szerelem?

Kérdezem a szerelmet ébresztő tavasz
tól, a virágot hullató ősztől, a dalos pacsir
tától, a ragyogó csillagoktól, hisz mind, mind 
a szerelemről beszélnek s nem ad egyik sem 
választ, újra elmondja, a mit már annyiszor 
hallottam, újat is tesz hozzá s még sem tudom 
megérteni, hogy mi az a szerelem ?

Kérdem az embereket, aggot és ifjút 
egyaránt, ábrándos leánykát, higgadt észt, 
előveszem rég kitanult könyveimet, tanul
mányozom a legujabbakat, — mindenütt 
sokat imák a szerelemről s még sem tudom, 
hogy a mit érzek, ez-e a szerelem ?

Avagy tán az a szerelem, az az érzés, 
melynek csak nevét tudjuk megmondani a 
némely nyilvánulását látjuk, lényegét azon
ban még mindig kutatják ? Mondjátok hát 
akkor, hogy mindaz, mit kérdeztem, együtt
véve tán a szerelem ?

Ujíárj Jepö.

leirt panaszaira látatlanban, ilyen szereket 
és eljárásokat rendelni? Nem tudja-e, hogy 
nemrégiben o miatt fosztották meg állásától 
egy dunántúli vármegye járási orvosát ?

Azt gondolja a „Nyilt posta" nagytudo- 
mányu rovatvezetője, hogy az orvosi rendelés 
is csak olyan, mint egy divatos blúz ren
delése ?

Hát nem tudja Öu, hogy mi a neve ennek 
az eljárásnak ?

Ezt magyarul úgy hívják, uram, hogy 
kuruzslás, még pedig, in optima forma, sem
mivel se különb, akár Tóti Dorka, akár 
Jáger Mari vagy száz más lelkiismeretlen 
javasasszony csinálja, baszna csak egynek 
van belőle, a kuruzsló zsebének.

Es ez a haszna meg van Önnek is. A „jó 
tanácsok* czimü rovatban ugyanis a Szerkesz
tőség aláírásával, tehát egészen authentikus 
formában az a kijelentés foglaltatik — üzenet 
gyanánt H. H.-nak, — hogy a háziorvos úrhoz 
intézett kérdésekhez czimszalagon kivül 100 
fillér melléklendő (levélbélyegben) 1

No, hát ez a 100 fillér egy korona — 
még pedig az egész eljárás koronája!

Ezzel a ténynyel — jogi műszóval élve 
— együtt van minden ismérve a kuruzslás- 
nak, melyet az 1876-iki XIV. t. ez. 52. §-a 
ak ként állapit meg : „. . . orvosi gyakorlatra 
nem jogosított egyéneknek betegeket kereset
képen gyógykezelni és díjazás mellett gyógy
szereket rendelni tilos.*

Ez az eljárás méltó egy zuglaphoz, de 
hogy ilyesmi a M. B. aegise alatt megtör
ténhetik, az egyszerűen hihetetlen.

Én hat évig tanultam medikát az egye
temen, 13 év óta tanulom az életben s ha 
egy beteg felkeres rendelő szobámban, 10—15 
perczig tart, mig kikérdezem tőle a bajára 
vonatkozó előzményeket, kezdve szülőin és 
végezve azon, hogy utolsó ebédje kedves 
egészségére vált-e ; aztán vizsgálom öt 10 — 15 
perczig, sokszor tovább is, gondos figyelem
mel és sokszor érthető undorral, hogy baját 
megállapíthassam ; s mikor aztán legjobb 
tudomásom szerint, a modern therapia elvei
nek megfelelően megírom neki a recipét, 
elmagyarázom neki a gyógykezelést, az ét
rendet, újabb 10—15 perczen át, akkor 
kapok tőlu egy koronát, vagy G0 fil
lért, vagy Isten nevében útnak bocsátom 
őt,— néha még rá is fizetek.

És a Magyar Bazár házi orvosa ?
Törvény által tiltott, lelkiismeretleu és 

absurd tanácsaiért, 2—3 soros „rendelésért* 
zsebre vág 1 koronát, szegény paciensei az
tán nyelhetik 6 hétig a Harmath Lujza vér
tisztitó tbeáját, meg a Philoginet stb. — 
emellett elmulasztják a becsületes orvosi 
kezeles idejét s még ezer szerencse, ha a 
divat-újság gyógyításának komoly kárát nem 
vallják.

Én eleget tettem orvosi és emberi köte
lességemnek, midőn erre a példátlan vissza
élésre a közönség figyelmét felhívtam, az ügy 
folytatása illetékes hatóságok feladata leend.

ZZ>z. ZOu-clicti. Exid.re.

Barsvármegye közigazgatási bizottsá
gának ülése.

Barsvármegye közigazgatási bizottsága 
folyó hó 11-én tarto't ülésében az alispán 
által beterjesztett jelentés szerint a közigaz
gatás menetét semmi sem zavarta.

A közgazdaságot illetőleg bejelentette 
az alispán, hogy afilokszera jelenléte Gesz- 
tőcz és S'.ent-Márton községek szöleiben 
megállapitatván, azon területek zár alá 
vétettek.

Az állategészségügy az elmúlt hó folya
mán javult.

A rendőrség részéről a múlt hó folyamán 
bejelentetett 2 szándékos és 1 gondatlan
ságból elkövetett emberölés, 1 súlyos és 1 
könnyű testi sértés, 1 személyes szabadság 
megsértésének esete, 3 betörés és 18 lopás 
esete.

A lévai kir. pénzügyigazgató bejelen
tette, hogy a múlt hó folyamán befolyt egye
nes adókban 266750 korona, hadmentességi 
díjban 11,084 korona, közvetett adókban 
214,487 korona, ezen eredmény a múlt év 
hasonszakának eredményénél, az egyenes 
adóknál 10996 korona, a hadmentességi díj
nál 3410 korona, a közvetett adóknál 6952 
koronával kedvezőbb.

Az év elejétől november hó végéig be
fizettetett egyenes adóban 1.469,394 kor., 
hadmentességi díjban 30,949 korona, közve
tett adókban 2.008,816 korona, — ezen ered
mény a múlt év hason időszakának ered
ményével összehasonlitva, — az egyenes 
adóknál 10,479 koronával kedvezőbb, — a 
hadmentességi dijaknál 6224 koronával ked
vezőtlenebb és a közvetett adóknál 156,320 
koronával kedvezőbb.

A vármegyei főorvos bejelentette, hogy 
a közegészségi állapot a múlt hó folyamán 
az egész vármegye területén kedvező volt.

Trachoma; November hónapban a vár

megye egész területén 975 trachomás és 
251 trachoma gyanús beteg állott hatósági 
ellenőrzés és orvosi kezelés alatt.

Törvénytelon gyermek november hó 
végével 907 állott orvosi ellenőrzés alatt.

A kir. tanfelügyelő bejelentette, hogy 
a m. kir. vallás és közoktatási miniszter 
herczeg Oldenburg Elemérné sz. Frie- 
serhof Natália bárónő brogyáuyi lakosnak 
egy Brogyánban állítandó állami elemi leány
iskola szervezése tárgyában tett ajánlatát 
elfogadta és ott 1901. január hóval kezdődő 
hatálylyal állami leányiskolát szervezett.
A tanítónői állomás betöltése iránt pályáz rt 
hirdettetett. — r. t.

A lévai kir. járásbíróság jövő évi ügy
beosztása.

Csebi Pogány Virgil kir. járásbiró a 
lévai kir. járásbíróság 1901. évi ügyrendjét 
a napokban bocsátotta ki, melyet jogkereső 
közönségünk érdekében mi is a következők
ben ismertetünk :

1. Csebi Pogány Virgil kir.járásbiró 
ügykörébe fognak tartozni az „El" (elnöki), 
Eg (egyeztetési) s ebből netán származó pol
gári perek, A (anyakönyvi kiigazítási), M 
(polgári megkeresési) lajstrombeli ügyek és 
a telekkönyvi ügyek azoknak kivételével, a 
hol a bejegyzés tárgyát képező fő ingatlan 
— a vagy első helyen megjelölt ingatlan a 
lévai telekjegyzökönyvekbe van felvéve.

2. Dr. Tej falussy Béla albiró elinté
zési ügykörébe utaltatnak a B. I. lajstromba 
vezetendő mindazon járásbirósági hatáskörű 
vétségi és kihágási ügyek, a melyekben az 
I-sö r. vádlott nevének kezdőbetűje A—K 
betűk között van. Továbbá az Sp. III. 
lajstromba vezetendő mindazon polgári perek, 
a melyeknél az I-ső r. alperes nevének kezdő
betűje P—Zs. betűk között van, s végül a 
V. (végrehajtási) lajstrombeli ügyek.

3. Dr. Elek Mór albiró elintézési ügy
körébe osztatnak be az Sp. II. lajstromba 
vezetendő mindazon polgári perek, a melyek
nél az I-sö r. alperes nevének kezdőbetűje 
H—Ü betűk között van, továbbá az összes 
„PV.“ (polgári vegyes), 0 és Öb.“ (örökösö
dési) lajstrombeli ügyek.

4. Dr. Szabó Gyula albiró elintézési 
ügykörébe soroztainak : az Sp. I. lajstromba 
vezetendő mindazon polgári perek a hol I-sö 
r. alperes nevének kezdőbetűje A—G. betűk 
között van, — továbbá a B. II. lajstromba 
vezetendő mindazon járásbirósági hatáskörű 
vétségek és kihágások, a hol I-ső r. vádlott 
nevének kezdőbetűje L—Zs. betűk között 
van, „BV“ (büntető vegyes), Bm. (büntető 
megkeresési) Vb. (uetáni vizsgálóbíró ), „Fh. 
és Fm.“ (fizetési megbagyási, megkeresési laj- 
strombeii ügyek és az összes polgári és bünfe- 
nyitő panaszok, kérelmek és nyilatkozatok fel
vétele.— Végül mindazon telekkönyvi ügyek 
a melyeknél a bejegyzés tárgyát képező fő 
vagy első helyen megjelölt ingatlan a lévai 
telekjegyzökönyvekbe van bejegyezve.

A fogalmazó segédszemélyzet közül 
Holló Béla aljegyző dr. Szabó Gyula 
albirónak, Hoffmann Árpád joggyakor
nok Csehi Pogány Virgil kir. járásbirónak 
fog segédkezni.

Csebi Pogány Virgil kir. járásbiró és 
dr. Tej falussy Béla albiró lajstrombeli 
ügyei az I ső számú jegyzői irodában fognak 
kezeltetni, — a hol a kezelő Farkas Orbán 
Írnok leend. Dr. Szabó Gyula albirólajstrom
beli ügyei a Il-ik számú jegyzői irodában 
fognak kezeltetni, s ott Zeke Gedeon írnok 
lesz a kezelő, s végül dr. Elek Mór kir. 
albiró lajstrombeli ügyei a III. sz. jegyzői 
irodában fognak kezeltetni, a hol a kezelő 
Deutsch Ignácz Írnok lesz.

Csebi Pogány Virgilt dr. Tejfa
lu s s y Béla és viszont, — dr. E 1 e k Mórt 
dr. Szabó Gyula és viszont helyettesítik.

F a r k a s Orbán kezelő helyettese Zeke 
Gedeon — s ennek a helyettese Farkas 
Orbán leend. — Deutsch Ignácz kezelő. 
Cselei János dijnok helyettesíti.

Járásbirósági iroda alakittatik az I-ső 
emeleti nagyteremben a hol az összes leírói 
munka fog végeztetni, s ezen iroda F a r k a s 
Orbán Írnok vezetése és felügyeletére bizatik,

A sommás szóbeli keresetek, kérelmek 
és nyilatkozatok, úgy a bűnügyi panaszok 
is hetenként kétszer, szerdán es szombaton 
délelőtt 9 -12-ig vétetnek fel, mint mar 
fentebb jeleztetett dr. Szabó Gyula albiró 
által (I. emelet 7. és 10. sz. alatt.) Az egyez- 
tetési eljárásra vonatkozó kérelem szerdán 
eH szombaton d. e. 9—12-ig P o g á n y Virgil 
kir. járásbirónál (földszint 1-sö ajtó sz. a.) 
terjesztendő elő.

Hetenkint csütörtökön délelőtt (ünnep
napok kivételével) törvénynap leend, a mikor 
a felek polgári perük letárgyalása végett 
idézés nélkül is megjelenhetnek anuál a bíró
nál, a kihez különben is perük tartozik.

Az I-sö emeleten elhelyezett gyűjtő
szekrény kulcsát az I. sz. jegyzői iroda ke
zelője veszi át, az itt összegyűlt beadványok 
naponként reggel 9 órakor és délután (vasar- 
és ünnepnapok kivételével) 3 órakor fognak 
kivétetni.

A postán érkezett küldemények az 
ügyviteli szabályok 19. § ában foglalt kivé
telek szemelött tartásával hetenként felváltva 
az I. II. és Ill-ik számú jegyzői irodákban 
fognak átvétetni és szétosztatni.

A jegyzői irodák a felek részére d. e. 
9 —10. s délután (vasár- és ünnepnapokat 
kivéve) 3—4 óráig lesznek nyitva.

Az ügyvédi kar és az ügyészi meg* 



bízottra vdft tekintettel a polgári keresetek 
első tárgyalásai és a hivatalból üldözendő 
vétségek és kihágások több biró által ugyan
azon egy napra ki nem fognak tűzetni, e 
czélból elhatároztatott, hogy dr. T ej f a 1 u ssy 
Béla albiró a hivatalból üldözendő vétségi 
és kihágási ügyekben a tárgyalásokat a hó 
l-sö és 3-ik hétfőjén, a polgári keresetek
nél az első tárgyalásokat a hó 2-ik és 4-ik 
hétfőjén, — dr. Szabó Gyula albiró a 
hivatalból üldözendő vétségi és kihágási 
ügyekben a hó 2-ik és 4-ik hétfőjén, a pol
gári keresetekben a hó 1. és 3-ik hétfőjén 
fogja az első tárgyalásokat megtartani. Dr. 
Elek Mór polgári keresetekben az l-sö 
tárgyalásokat keddi napokra fogja kitűzni.

A letartóztatottak törzskönyvi leveze
tése a határozatot hozó biró felügyelete és 
felelőssége alatt azon kezelő által történik, 
a hol a vonatkozó ügy kezeltetik.

Minden hó 1—7-ig Pogány Virgil kir. 
járásbiró, 8—15-ig dr. Tejfalussy Béla 
albiró, 16—22-ig dr. Elek Mór albiró és 
23-tól a hó végéig dr. S z a b ó Gyula albiró 
tartja az ügyeletet a hivatalos órák teljes 
tartama alatt, úgy az összes hivatali segéd 
és kezelő személyzet, mint a hivatali belső 
éa külső ügy rendügy felek és rendkivüli 
ügyek felett természetesen az albirák a járás
bíróság vezetőjének főfelügyelete alatt.

Különfélék.
— Városi közgyűlés. Léva város 

képviselőtestülete tegnap, f. hó 15-én rend
kivüli közgyűlést tartót', a melyen a polgár
mester bejelentette, hogy B u t h o r Kornél 
városi végrehajtó ellen több mulasztás miatt 
a fegyelmi eljárást elrendelte. A közgyűlés 
sajnálattal vette tudomásul, hogy immár az 
egész pénztári személyzet fegyelmi alatt áll. 
Bejelenti továbbá, hogy a városi pénztár 
leszámolása czéljából megkereste a pénzügy
igazgatóságot, ki két tisztviselőt küldött ki, 
a kia már a leszámolást meg is kezuették. 
A közgyűlés egy évre visszamenőleg az 
összes adónemekre elrendelte a felszámolást. 
Majd a lévai kir. pénzügyigazgatóság átira
tát olvasták fel, mely tüzetesen felso
rolja a városi adóügy kezelésének hibáit, 
rendszertelenségét, a hivatali személyzet 
gyengeségét és hanyagságát, a városi 
adóhivatal szűk és közveszélyes voltát. 
A főjegyző jelentésének meghallgatása után 
Báthy László prépost indítványára a vá
rosi közigazgatás megvizsgálására egy kilenc 
tagú bizottságot küld ki. — Nagy meg
döbbenést keltett sz alispán leirata, mely- 
Jyel a város közigazgatást minden irány
ban rossznak mondja, mely több visszaélést 
felsorol, a melyet megvizsgálni szintén a 
fennebbi bizottság feladata lesz. E leirat 
értelmében az I. tanácsnoki állásra a pá
lyázatot azonnal kiíratni s az adminisztrativ 
intézkedéseket foganatosítást elrendelte.

— Sikerült fórfimulatsággal kezdte 
meg a lévai kaszinó idei saison|át. A nagy 
kártyateremben „L“ alakban felállított asztal 
körül 50 főnyi szép társaság ült együtt. Ott 
láttuk a kaszinó agg, szeretettel környezett 
elnökét, a 14-ik honvédezred parancsnokát, 
s városunk mindazon notabilitasait, kik hi
vatva lehetnek városunkban a tónusadásra. 
Az első asztalköszöntöt M á c s a y Lukacs 
mondotta, — éltetve Balázs ezredest, — 
az estély vendégét. Majd Balázs ezr. 
emelte fel poharát az itt tapasztalt czivil- 
katonai egyetértésre. Ezután Karafiáth 
Marius dr. éltette az éltes elnököt elmés 
köszöntőjével, melyben különösen áldott jó 
kedélyének megmaradását kívánta. Az estély 
sikerének oroszlánrésze Balogh Jenő dr. 
ezredorvost illeti, kinek ügyes rendezői kezét 
még három év előtt tanultuk ismerni és méltá
nyolni. Örvendetes dolog, ha jövendő far
sangunk egy lényeges éjszakáját ily ügyes 
kezek rendező pálezája kormányozza. Mikor 
e tudósítást Írjuk a hangulat emelkedik,Sándor 
czigány fülbemászó muzsikája pedig, mint a 
hangulat emelkedésének főfaktora, remélni 
engedi, hogy a társaságot a hajnali napsugár 
fogja csak szétoszlatni.

— A lévai nőegyesület tagjai közé 
léptek be legújabban báró R é v a y Simonná 
Szapáry Ilma grófnő, mint ,rendes tag és 
T o 1 d y Zsigmondné Baross Ágnes úrasszony, 
mint alapitó tag 100 koronával. A nöegye- 
sület választmánya az uj tagokat körében a 
legszivélyesebben üdvözli s nemes lelkű el
határozásukért hálás köszönetét fejezi ki.

— Állatorvosi szolgálatunk. Az 
állatorvosi közszolgálat államosításáról szóló 
törvényben nyert felhatalmazás folytán a 
földmivelésügyi miniszter a belügyminiszter
rel egyetértöleg e héten kibocsátott rende
letével most állapította meg az állatorvosi 
szolgálat beosztását. E szerint az ország 
területe hét állategészségügyi felügyelő hatás
körébe tartozik; Barsvármegye a pozsonyi 
kerületbe vsn beosztva. Barsvármegye terü
letén működni fog Aranyos-Maróthon 1 
törvényhatósági és 1 járási állami állatorvos, 
ez utóbbinak hatásköre az ar.-maróthi járásra 
és Újbánya r. t. város területére terjed ki. 
Ezenkivül Körmöczbányán 1 városi állatorvos, 
— a lévai járás és Léva város területére 
Léva székhelylyel 1, — a garam-szent- 
kereszti, oszlányi és verebélyi járások terüle
tére 1—1 állatorvosi állás rendszeresittetett, 
E miniszteri rendelet hatálya január 4-én 
kezdődik. S igy czélszerü lenne, ha Léva 
városa azon kérelmének, hogy a város terü
letére külön állatorvosi állás szerveztessék, 
mielőbbi elintézését megsürgetné, mert igy 
M átmenet semmi nehézségbe nem ütköznék.

— Felolvasó estély. A lévai iparos 
olvasókör e hó 26-án este 8 órakor régi szoká 
sához híven a kör helyiségeiben felolvasó 
estélyt fog tartani, melynek részletes prog
ramját most állítja egybe a kiküldött rendező 
bizottság. Az estélyen a tagok vendégeit is 
szívesen látják. Belépő dij 50 fillér. A tiszta 
jövedelem a könyvtár gyarapítására for- 
dittatik.

— Államvizsga. H o f f m a n Árpád, 
lévai kir. járásbirósá ,i joggyakornok, az 
aranyifjuság kedvelt tagja, a múlt héten 
szép sikerrel tette le a pozsonyi jogakadé
mián az előirt jogtudományi államvizsgát.

— Haláleset. 0 r t mán n Kidéit, az 
első magyar általáuos biztosító társaság lévai 
föügynökségének tisztviselőjét a kérlelhetet
len sors keze pótolhatatlan veszteséggel súj
totta, a menyiben egyetlen gyermeke, Béla 
8 hónapos korában elhunyt. A kis halott 
hült tetemeit e hó 11-én helyezték örök 
nyugalomra.

— Eljegyzés. Kacsenyecz Kálmán, 
lévai kereskedő a napokban váltott jegyet 
Csekey Hermin kisasszonynyal, özv.Csekey 
Gyuláné, volt szódói ref. tanitó özvegyének 
kedves leányával.

— Műkedvelő előadás. A „Lévai 
Keresk. Ifjak Társulata” 1900. deczember 
hó 30-án vasárnap az Oroszlán szálloda ter
meiben a lévai izr. nőegylet javára tartandó 
jótékonycélu szinielöadással egybekötött zárt
körű tánczestélyt rendez. Kezdete pontban 
fél 8 órakor. Belépő dij személyenként 2 
korona. Jegyek előre vál'hatók : Nyitrai és 
Társa és Schulcz I. uraknál. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyug
táztat ak. Az estély egyszersmind premiere 
is leend, a mennyiben a műkedvelők szín
padán „Becsület és Szerelem" czimen egy 
helybeli szerző 3 felvonásos színmüve kerül 
szinre. A mű, mint alkalmunk volt a pró
bákon látni, társadalmi színmű élénken szí
nezett jelenetekkel. A mese nem ismeretlen 
ugyan, többféle variációja van a színmű 
irodalomban, de szokatlan 8 nem épen ér
dektelen téren mozog. A szereplők mindent 
elkövetnek, hogy a darab szépségeit minél 
jobban kiemeljék s azt hiszszük sikerülni 
is fog nekik. A szerepek beosztása követ
kező : Rendező : Weisz Z ngmond. Személyek ; 
Salgó Lőrincz Engel József, Salgó Gyula 
Weinberger Samu, Balogh Lázár Kovács 
Jenő, Balogh Irén Rosenbaum Ilonka k. a., 
Özv. Baróthyné Búin Lenke k. a., Ambrózy 
Jolán Stern Czéza k. a., Kóbor Sándor Kiéin 
József, kir. ügyész Schrank Nándor, törv. 
elnök Grossmann Ferencz, fogházfelügyelő
Weisz Miksa, börtönör Neufeld Samu. Szín
hely : I. felvonás : Fogházban, II. felvonás 
Balogh palotájában, III. felvonás: A törvény
szék épületeben. Az estély iránt élénk érdek
lődés mutatkozik, melyet bizonyára mégis 
érdemel.

— Tűz a városházán. E hó 13 án 
éjjel a városháza iktatójában a kályha mellett 
lévő fásládában levő fa valószínűleg egy ki
pattant szikrától meggyuladt s dobozostól 
elégett s azután magától elaludt. Jó szerencse, 
hogy tovább netn terjedt, mert különben az 
egész irattár elhamvadt volna. Csak másnap 
reggel vették észre, hogy mi történt az éjjel.

— Adomány a F. M. K. E.-nek Dr. 
Wiener József zólyomi ügyvéd, ügyfelei 
Sípos Miklós és társa részéről negyven 
koronát küldött a F. M. K. E. elnökségének, 
azzal a megje. yzéasel, hogy ez az összeg, 
mint az ügyfelei által folyamatba tett büntető 
ügyben létrejött egyezség eredménye, a F. 
M. K. E. nemzeti czéljainak előmozdítására 
forditassék. Az elnökség meleghangú levél
ben köszönte meg a hazafias adományt.

— Elszabadult lovak. Tegnap dél
után egy vidéki szekeret, a mely gazdát
lanul állott az országúton, a lovak elragad
tak, s vadul vágtattak végig a Szepessy-ut 
keramitján, hol az egyik ló megcsúszott s 
elesett ; e közben sikerült megfékezni. Már 
sok esetben felbivtuk a rendőrség figyelmét 
arra, hogy a keramit utón tiltsa meg a ko
csik megállását és a sebes hajtást. Most 
ismételten fel kell szólalnunk, mert . az a 
versenyfutás, a mit a lévai és vidéki kocsi
sok rendeznek a nagyforgalmu utakon, veszé
lyezteti a közönség életét s testi épségét.

— A F. M. K. E. könyvállománya.
A F. M. K. E. központi könyvállományát, 
melyből az egyesület idönkint kiegészíti a 
Felvidéken fenálló tizennégy F. M. K. E. 
népkönyvtárat, részben pedig uj könyvtára
kat szervez, újabban a „Magyar Természet
tudományi Társulat* 74 müvei gazdagította, 
75 kötetben és 1332 füzetben, Csongrád 
vármegye törvényhatósági bizottságé 1 müvei 
1 kötetben (Zsilinszky : Csongrád vármegye 
monográfiájának III. kötete), a M. kir. Igaz- 
ságügyminiszterium pedig a javító intézetek 
ismertetését küldte meg 11 kötetben. A F. 
M. K. E. könyvállományának újabb szapo
rodása tehat: 76 mű, 87 kötetben és 1332 
füzetben.

— Uj postai értékjegyek. A keres
kedelemügyi m. kir. miniszter a korona pénz
értéknek megfelelő tagozatokban eddig ki
bocsátott posta-távirdai értékjegyeken kivül 
még húsz (20) és harminezöt (35) filléres, 
továbbá két (2) és öt (5) koronás értékjegyek 
forgalomba hozatalát rendelte el. — Ezek 
közül az 5 koronás értékjegyek, melyek 
fökép a magasabb dij alá eső csomag és 
pénzküldemények bérmentesítésére szolgál
nak, csakis kincstári hivataloknak adatnak 
ki. A jelenleg forgalomban levő három (3) 
koronás értékjegyek érvényessége ellenben 
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1901. márcziuB hó 31-ével megszűnik. Ezen 
időn túl a közönség a 3 koronás értékjegye
ket, ha azok valódiak, épek és haszuáiat- 
lanok 1901. évi junius hó 30-ig bezárólag 
a posta-távirda hivataloknál a bemutató által 
kívánt megfelelő értékű más frankójegyekre 
cserélheti be. 1901. évi julius hó 1-töl azon
ban a 3 koronás frankójegyek becserélésre 
sem fogadtatnak el.

— Búr csapatparancsnok felolvasó 
körúton. Báró Luzsénszky Félix ma
gy a” hazánkfia, aki a múlt év őszé . ment 
ki Transzválba, hogy részt vegyen a búrok 
hősies önvédelmi harczában s mint a magyar 
kommandó vitéz parancsnoka több nagy 
ütközet ben részt vett s meg is sebesült, — 
Clair Vilmos, a F. M. K. E. főtitkárának 
kíséretében, legközelebb felolvasó körútra 
indul az országban báró Luzsénszky a 
felolvasások tiszta jövedelmének 50%-át a 
F. M. K. E. kulturális czéljaira ajánlotta 
föl. Körútját i» a Felvidéken kezdi meg s 
csak azután látogatja meg az ország többi 
városait. Nyitrán, a F. M. K. E központ
jában már decz. 2-án megtartotta fölolvasását, 
a Vörösmarty-szobor es a F. M. K. E. javára. 
Utazási programmja, az eddigi megállapo
dások szerint a következő : Vác (dec. 20.), 
Esztergom (dec. 22.), Érsekújvár (dec. 23.), 
Miskolcz (dec. 27.), Sáto aija-Ujhely (dec.
29. ), Kassa (dec. 30.), Lőcse (január 1.), 
Igló (január 2.), Késmárk (jan. 6), Galgóc 
(jan. 13.), Nagy-Tapolcsány (jan. 15.), Sra- 
kolca (jan. 16 ), Privigye (jan. 17.), Szenic 
(jan. 18.), Korpona (jan. 19.), Ipolyság 
(jan. 20.), Selmecbánya (jan. 21.), Zólyom 
( jan. 23.), Beszterczebánya (jan. 24),Zólyom- 
Brézó (jan. 25), Breznóbánya (jan. 26.), 
Körmöcbánya (jan. 27.), Turócz-Szt.-Márton 
(jan. 29.), Ztolna (jan. 30). Trencsén (jan. 
31), Váaujhely (febr. 1.), Pozsony (febr. 3.), 
Aranyos Maróth (febr. 5.), Léva (febr. 7.), 
Balassa-Gyarmat (febr. 8.), Salgótarján (felír. 
10.). A további programm később lesz meg
állapítva.

— A lévai vásárok az 1901. évben 
a következő sorrendben fognak megtartatni: 
Vizkereszti vásár január 7, 8, 9-én. Fekete 
vásár márczius 26 és 27-én. Urnapi vásár 
junius 3, 4, 5-én. Jakabnapi vásár julius 
22, 23 és 24-én. Mihályi vásár szeptember
30, október 1— 2-én. Katalini vásár novem
ber 25—27 én. A baromvásárok mindig hét
főn, a börvásárok mindig keddi és a kira
kodó vásárok mindig szerdán tártainak.

— Nyitramegyei gazdák és a bécsi 
mészárosok. A Nyitramegyei Gazdasági 
Egyesület elnöksége hírét vevén annak, hogy 
a bécsi mészárosok összeszólalkoztak, s a 
deczember hó 3-iki bécBi vásáron semmit 
sem vásároltak, s ez által marháikat e napon 
értékesíteni akaró magyar hizlalóknak óriási 
anyagi kárt okoztak, táviratilag kérte föl a 
földmivelésügyi m. kir. minisztert, hogy a 
bécsi mészárosok terrorizmusának megtörése 
végett, sürgősen tenné meg a pozsonyi ki
viteli hízott marhavásár létesítése érdekében 
szükséges lépéseket és hogy e tárgyban a 
szakfértiak bevonásával, mielőbb egy orszá
gos értekezletet tartani.

A Horgony Pain-Expeller igazi nép
szerű báziszerré lett, mely számos családban 
már több mint 32 év óta mindig készletben 
van. Hátfájás, csipöfájdalom, fejfájás, kösz- 
vény, csúznál stb.-nél a Horgony-Pain Expel- 
lerrel való bedörzsölések mindig fájdalom
csillapító hatást idéztek elő, sőt járvány
kórnál, minő : a kolera és hányóhas-folyás, 
az altestnek Pain-Expellerrel való bedör- 
zsölése mindig igen hasznosnak bizonyult. 
Ezen kitűnő háziszer jó eredménynyel hasz
náltatott az influenza ellen is és 80 f., 1 k. 
40 f. és 2 k.-árban a legtöbb gyógyszertár
ban kapható, de bevásárlás alkalmával min
dig határozottan : ,,Richter-féle Horgony- 
Pain Expellert" vagy „R>chter-féle Horgony- 
Linimenl* et tessék kérni és a „Horgony* 
védjegyre figyelni kell.

APU ÓSÁGOK.
Rovatvezető: ZUHANY.

Kettős házasság. Biró: Miért hagyta el 
első nejét ? — Vádlott: Mert életemet inegmérgezte l 
— Biró: És ilyen szomorú tapasztalat után mégis 
második feleséget vett el? — Vádlott: Ellenmérgiil.

Irodalom és művészet.
— Erzsébet. Megemlékezés Magyarország 

nagy királynéjáról. A királyi ház fenséges 
tagjainál: és a magyar nemzet jeleseinek ke- 
gyeletes közreműködésével szerkesztette Gá
téi Gyula, budapesti közs. tanitó. A ki ismerni 
akarja a magyar szivet, az olvassa el ezt a 
könyvet és meggyőződi* róla, hogy ez a 
szív csupa szeretet, csupa kegyelet és hála 
azokkal szemben, a kik megértették, a kik 
méltányolták és a kik szerették, szerették, 
mint Erzsébet. Magyarország felejthetetlen 
nagy királynéját. A véghetetlen szeretet és 
véghetetlen fájdalom könyve ez a könyv. 
Es csak az olyan fenséges lélek fakaszthatott 
annyi szép gondolatot, annyi mélységes ér
zést, a mennyi benne megnyilatkozik. József 
föherczegtöl kezdve, az uralkodó ház többi 
férfi éa női tagjáig, a miniszterektől kezdve 
a politika, az irodalom, tudomány és művé
szet képviselőig, százau és százan sóhajtják 
el, hogy ki volt számunkra Erzsébet királyné 
és kit vesztettünk el benne. A szép kiállítású 
könyv, melynek minden emlékmondata alatt 
Írója névaláírásának hü mása látható és mely
nek összeállításáért Gábel Gyulát a legna
gyobb elismerés illeti meg. Kapható Nyitrai 

és Tá’sa könyvkereskedésében Léván és ára 
csak 50 fillér. Kü.öaöseu az iskolák és szülök 
figyelmét hivjuk fel ezen Emlékkönyvre, 
mely olcsó ára mellett minden családban 
megszerezhető.

Szerkesztő üzenet.
n. r. Jövő sz.ímuiikbau. D P. Léva. Javítva az 

egyiket alkalom idtán hozzuk. Nincs kiforrva egyik sem. 
Tehetséges kezdő munkája, de még mindig utat veszt 
a költészet labirintjában. P. L. Nagy-Ölved. A czikket 
viszonyainknak megfelelően kiég szitve legközelebb 
hozzuk. Szívélyes üdvözlet. M I. Újpest Ugyané táicát 
már egy ízben közöltük.

Lévai piacziáraK.
Rovatvezető; Kónya József rendőrkapitány.
Búza m.-mázsáukéot 13 kor. 60 fill. 

14 kor. — fill. Kétszeres 12 kor. — fill. 
12 kor. 40 fill. — Rozs 12 kor. 80 fill. 13 kor. 
— fill. — Árpa 12 kor. 80 fill. 13 kor. 60 fill. 
Zab 11 kor. — fill. 11 kor. 60 fill. — Kuko
ricás 9 kor. 60 fill. 10 kor. 40 fill.— Bab 
12 kor. 80 fill. 13 kor. 20 fill. — Lencse 13 kor. 
60 fill. 14 kor. — fill. — Köles 8 kor. — ül. 
8 kor.40 fill.

Nyilttér.
i.

Árverési h.ird.etm.ény.
Nagy-Sslió község vadász-területe 1901. 

aug. ho l-töl i évi időtartamra 1900. évi 
deczember ho 27-én délelőtt 9 órakor nyil
vános árverésen bérbe fog adatni.

A vadász-területen nyúl, őz, fáczán és 
fogoly lőhető.

Az árverési feltételek a község házán 
bármikor megtekinthetők.

- Elöljáróság.
II.

Háztelkek eladása.
Osztrider György mükertész, honvéd- 
utczai kerí-telepétl, több rendbeli háztelek, 
szabad kézből eladó ; a venni szándékozók, 
azt bármikor megtekinthetik a tulajdonosnál'

Karácsony fa díszítésre nagy választék
ban bonbonok, ciiocoíade cs ezukorka 
cUakOk, Jegolcsobuau vasaioibatua, a becsen 
pártfogást kér:

tiÜLŰRRUNNER SÁNDOR,
ez.uKrasz, Le v a u.

IV.

==== UJDONSAGIII
■Levelezőlapokat, s a j a t arczkeppef
10 perez alatt, es minden a fényképészét 
leien eioturduio dolgozatokat kifogástalan 
UAiuoacgüou ÁUöÁit:

Münz Mark.
fényképész.

Léva, Zűidkert utcza 35.V.
Tudomásunkra jutóit, hogy p o k r o c z 

gyárimanyaiuk utauozlatuaa es
„Gácsi pokrócz" 

elnevezés alatt idegen snauy gyai'imauyu 
pokróczok hozatnak forgalomba.

A tisztelt gazdaközouseg szives tudomá
sára hozzuk, hogy pokroczama Barsmegyé- 

‘ ben kizárólag bkOT '!’£ VlLiüü 8 
lévai czegnel kapnátok.

tiACSI gyapjúszövet és finom 
posztógyár.

VI.

= KÁVÉ. —=i klg. frt. kr.Jamaikai legfinomabb......................... 2.24Cuba legfinomabb...............................2.26Ceylon legfinomabb . . . . . . 2.16Ceylon linóm.......................................... 2.40Portorico finom, és Cuba .... 2.—Rio Kávé.............................................. 1.60 1.80Gyöngy legfinomabb .... 2.16 2.24Mocca legfinomabb..............................2.24Arany Jáva legfinomabb.................. 2.24Menado legfinomabb........................ 2.16Brazíliai legfinomabb........................ 1.60Brazíliai 11. rendű.............................. 1-30Cuba pörkölt................................... 2.— 2.40Hungária kávé....................................1-20Kapható:
Kern Testvéreknél, Léván.



50. szám. HIRDETÉSEK.

Kern Testvérek 
lev Aisr

Logolcsóbb bevásárlási forrás!!!
Ajánljuk a n. é. közönségnek : Elsőrendű fűszer, 

csemege, déli gyümölcs, finom tea, Cábos teasüte- 
mény, sajt, sódar, debreczeni szalonna és frankfurti

kolbász, finom rum, cognac, likőrök, asztali, pecsenye- és aszuborok, bel- és kiil-
földi pezsgők, Suchard- és fiumei csokoládé, templomi, asztali és karácsonyi gyertyák
és sok szép újdonságok czukorkákból és karácsonyfa díszek stb. továbbá :

Karácsonyi és Újévi ajándéknak 
alkalmas czikkek : amerikai különlegességek, Phonographok, Recordok, broi.cz 
alpacca gyertyatartó, gyufa és tentatartó, kávé- és mák őrlő, teafőző készülék, 
húsvágó és reszelögépek, vasalók, evőeszközök, zománezozott edény, konyhabe' en- 
dezések, Ruhafacsaró gép, Ruha mángorló, fa- és szén kosarak, kályhaelő-tálezák,

és

1900. deczember hó 16.

Karácsonyi ajándéknak
Képes könyvek

Költemények

Ifjúsági iratok

Diszmüvek

Legújabb levélpapírok

író- és rajzszerek

Kaphatók :

Nyitrai és Társa könyvkereskedésében Léván,

esernyő álvány, háztartási mérleg, légmérö, varrógépek 5 évi jótállás mellett, 
M hegedűk
.k pénztárczák, tolikések, ollók, kártyák, vadászboiok, táskák és fegyverek, gyermek
ül* játék, köépitö-szekrények, laterna magica, dominó, lottójáték, fényképészeti készü- 
o

0
0
0
0
0
0

, okarina és más hangszerek, szivar-szipkák, csibuk, pipák, szivar- és

lékek, kerékpár, Columbus, Mars, Condor, Halifax, Merkúr, stb. korcsolyákban, 
valamint lombfürészeti- és játék-szerszámait, mint legczélszerübb karácsonyi aján
dékot rendkívül olcsó árban.

— Értesítés: ■ —---------
Karácsony előtti héten

és tó halakÉlő dunai
kilója 90 kr. — 1 frt. 40 krig.

Kaphatók:
KERN TESTVÉREKNÉL, Léván.

Magyar borpincze. 
palacz^looxaixxals 

főárudája: V. kér. Mérleg-utcxa 4. szám, 
fiókárudája: VII. kér. Erzsébet-körut 56. sz.

Van szerencsénk a n. é. közönség szives figyelmét 
kitűnő palaczkborainkra felhívni; fehér és 
vörös asztali borok, ugyszinte az ország előkelő és 
jelentékeny termelőinek fajborai nagy választékban 
kaphatók. A dörgicsei kegyes-tanitőrend eredeti töltésű 
palaczkozott borainak, úgymint Lonszky Adolf tokaji 
aszú- és szamorodni borainak főlerakata.
Boraink valódisága- és tisztaságáért szavatolunk, 

miután azok mindig vegyelemzes alá kerülnek

Mi PC Tárca magyar borpincze,----  =
J Cd laioa Budapest, V. Merleg-utcza 4. sz.

Léván eredeti árakon kapható: Kern Testvérek, 
Amstádter Imié, Láng B., E.igel József és Adler Júliánál.

I
I

I

A Richter-féíe

Kürgony-Pain-Expsüer
Liniment. Uapsici comp.

egy régi kipróbált háziszer. a mely már több 
mint 30 év óta megbízható bedörzsölésűl alkal- 

maztatik köszvénynel. csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

mindig figyelemmellegyünk a„Horgony“ 
védjegyre és a ..Richter" ezégjegyzésre.

80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. 
Török József gyógyszerésznél 
pesten.

Richter F. Ad. és társa, 
osasz es kir. udvari szállítók, 

Rudolstadt.

IIIi

Szabadalmazott

valódi „SINGER“ és valódi „H0WE“
családi és iparos varrógépek

igen csinos kiállítással 5 évi jótállás mellett minden hozzávalóval.
Árak részletfizetésre:

Singer családi varrógép kézi hajtásra • . .
Singer családi varrógép állvány és szekréuynyel

»Singer Médium iparosoknak gép állváuynyal
Nagy Singer 4-es iparosnak állványnyal
Howe családi varrógépek állványnyal . .
Nagy Howe varrógépek iparosoknak . . .
Ringschiff családi gép 48 frt., iparos gép

Készpénz fizetés mellett 5%-al olcsóbb.

A valódi SINGER és HOWE gépeknek
egyed, raktára KERN TESTVÉREKNÉL Léván.

Géptük, részek és csónak olcsón.

f
19.—
28.—
36.—
39.—
27.—
38.—
58.—

valódi utánz.

22._
35 —
40.—
44.—
33.—
40.—
70.—

<I
Most jelent meg gÜgT* 1901- évre szóló

Barsi naptár
Barsvármegye általános czimtárával. Ára 80 fillér, bérmentes küldéssehOO fillér, 
a kis Barsi naptár 30 fillér, Garamvölgyi protestáns naptár barsmegyei 
egyházi protest. czimtárral 60 fillér. Képes Naptár Szent Mária és Jézus 
szent szivének tiszteletére. Ára 50 fillér. Kapható: Nyitrai és Társa könyv
kereskedésében Léván

Főraktár: 
Buda-
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Nyilw é« T4na köunnyonktójábM Mvita.
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Q 
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JOSZEBSZAMfá MUNKAI
Gazdasági gepak, gepre3zletek, töm 
lök, vízmentes ponyvák, merlegek es 
gepszijak, szerszám, vas- és aczél 
főraktár. Portland cement es Hyd 

raulikus mész stb. n
Kapható KERN TESTVÉREKNÉL Levaii.

DIETRICH ES FIA-ssafe.
CS. ÉS KIR. UDVARI SZÁLLÍTÓK

TEA NAGYKERESKEDOK.COGNAC PAROLDA .GŐZERŐRE BERENDEZETT 
RUM és LIKŐR-GYÁR

Központi iroda és megrendelési czim, BUDAPEST-KÖBÁNYA.x.fuzérutcza 30. 
közvetlen behozatali) valódi

BRAZÍLIAI rum
JAMAICA RUM,TEA.KIMÉRVEÉs CSOMAGOLVA,COGNAC,LIKŐR KÜLÖNLEGESSÉGEK És 

GYÓGYHATÁSÚ SÓSBORSZESZE LEGJOBBAN AJÁNLHATÓ. 
__________ Árjegyzékek ingyen és bérmentve

0
0
0
0
■v

d

Hallatlan!
potom olcsóság

350 irl). 4 korona 20 fillérért.
egy gyönyörű aranyozott óra, pontossal 
jár szép lánczczal 3 évi jótálással, 1 tinóit i 
nyakkendő, egy finom nyakkendő tű Sírni l 
brillanttal, 1 finom szivarszipka, 2 pen
géjű zsebkés, 1 szép zsebtűkör tokban. 
1 nickel zsebtintatartó, 1 pár fülbevaló 
Simili brillanttal, 1 női broche ujdousag 
l női karperecz legújabb fazon, 1 jóillatu 
toiktt-szappan, 1 gallértartó, 2 doublé 
arany kézelő gomb gépezettel, 6 mell és 
gallérgomb, 20 drb. levelezésre alkalmas 
tárgy ,és még 310 drb. minden háznál 
nélkülözhetlen tárgy ingyen. Ezek mind 
együttesen az órával együtt, mely maga 
egyenértékű, csak 4 k. 20 fillérbe kerül 
s kapható postautánvéttel, vagy a pénz 
elöleges beküldése ellenében.

Haber ős Rakower, 
áruházában

Krakkau, Augustianergasse 19.

broi.cz

